
rif t m4f-

iJ

r
J'OKJtOK DSVé 4 MHTOPAMJ 1914

ívf š ŠE
jsjitabAí a zjLtri Mimo no uckGzkt twt

ed GAunenA iis
V ťll 1340 Tunua vile

ťrtri ImvorviviLiik pm t t[m MZBŇUKĚ MííftnukKfco pí
♦fftifu f Plzni f ČfhM Mni tmmirk Hmrii piro Pivu Auhut—t-lint- u

f(t4iiitté yit r'ikUi toMíiéíun rputL
Kávám ptn (limy o ii m b 1oLI ídlM

idch vyzdohené naJy hájí rybní-

ky a lučinami Mojí zámek Jhi-hlnsk- ý

'Ati ním pyšni se krásný park
který vým rozměrem hohatstvím
finnnti j zařízením v skutku

hodí ohdív í mnohou

závist tajenou l'řed zámkem

rozkládá se zahrada květinová
minut něj položeny jsou sady vc
směru všech čtyř stran cmkě
polokoule jejíchž rozsáhlost pře-

kvapí každého kdo přijíždí k iJu-hín- u

Vesnička čítající sotva dvacet

chalup vystavených v uctivě
vzdálenosti zámku a sadíi zalo
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mimik na matičku kterí nepo-znal- a

po kterčf funto ch čauto

zutoužíla n ny vyrwiíly m %

čí jejích ík čatí asi malka

prohirula v těchto listech a mo-dlil- a

se k hohij dakři hyla její
matka f Andě) dojísta Nciočlaf

macecha nikdy dosti slov pro je
jí chválu

"A já" vzdychla dívka "Ja-

ký soud o mnč pronese nvčtí"
fízko hylo Marii opět úzko a

v duší nn oživovalo Otovo: "Nez-

apomeň" !''
den modlili mo jen modlili c!

Clivalnč) opči hledala vhodnou

usídlit hu pro nvč okamžitéi rozc-chvě-

a modlila se
V úzkostech Života zněl název

modlíthy dak mrtva hyla la slo-

va novzíiášcjíel a konejšící Mo- -

Loo-Glass-Androo-
son llardvaro Go
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Lužické

ehla Marie Jlla ne ji třásl

"Nezapomei" hylo ulovo Oto-

vo poHlední

"NezupomcňT' kroužilo no vc

vzduehu a pronásledovalo jí až

do světničky kde m: usídlilo n ní

Chvatní n rostouel ňzkotití

shalila iotřehnč fiaty pro čau po-hyt-

na Olšové a pak usedla k

oknu Mdlé dvétlo lampy petro-

lejové osvětlovalo světničku ve

které samojedinři nyní hydlíla — --

Myla malá ale uspořádána n vku

sem a krasoeitem který ožívova

výtvory fantasii! její ale takň s

onýui ncpoklidcfo který ovlada

hytosl její celou Nad postelí ví

sel kříž na který umírající mat

ka hyla vtiskla poslední políhcní
kterv otec měl v úelČ! a macecha
ve vážnosti I na něm jako hy hc

hylo k kovem jedno hIÍIo Olovo:

"Nezapomeň !"
Vf domč ticho hylo jíž a vse

ehno uplilo jen ve světničce Ma

riinč kmitalo světlo Ticho vylu
zovalo z duse dívčiny nejtajnéjsí
city odkrývalo minulost a závoj
hiidoiiena v černou měnilo rotí

sku příkrovu hrohovému se ro

vnající Odvážný čin chce vyko
nati veliký krok učinit i Ach

kéž hy mohla zakuklené hiidouc

nosti strhnout i tu černou rotiSku

a seznati co za ní se skrývá la

jemného !

"Mám-I- í nemám li?" tázala se

ide žádný zázrak se nestal žádni'

vnuknuti se nesnášelo k ní žádný
hlas tajuplný neodpovídal 'I

ho hylo kolem jenom na vezi

neiiHleke zaliueeia pninoe rui-no- e

doha diiehři strašidel a pro

rockých zjevil a přece Marie

marné čeká na odpověď

Tesknota ohklíčihi dívku ne

známa cizinu ji děsila odviina je

jí klesala hrdinná mysl Blahosti

ustupovala Každé slovo na kte-r- é

si vzpouinéla vzrůstalo v pří

šeru a ilesilo JI

Oilka při loučení požehnala ji

křížkem a pravila: "mih h te- -

ion Marie de odvážné eo pod
nik hh a můžeš v léto sazce pro

hřátí i místo i jméno ilde nale

zneš pak práci roznese-l- i se o to- -

hé tato
A v to zase hučelo jí jako děs- -

nou li runou poiiremu uiovo: —

Nezapomeň !"
"de to vášnivee" pravila si

Hravé připjala jsem si okovy li

le kterak je odepnu?"
Tesknota se včtšila tíže na pr

sou hrozilit udušením

"Jsi li v úzkostech pozvedni

nivsl k liohu" říkala macecha —

Modli se Marie modli a hůh po

lehl posílili letíc

Marie nezapomínala na holin

ale zaiMimuiala na modlitbu Ny

ní zjevila se jí modlit ha jako

spanilá kotvice ve llllieh holil'

nveh Sepjala ruce a hledala
-- ii ii i

slov IUsuk siovh imuuiiMv ji u

mkala a v mysli jeti se pletlo děs

lič Otovo " Neilpomeň !"
Tlak nu prsou měnil se v hal

van lozhouřená krev kolovala

žilách prudce samota noční do

ha vSechno strašilo dívku zděše

nou na rozcestí životu

"Pomodlím se snad se utiším n

usnu" pravila si

Poprvé dnes vzpomněla si nu

liii-- ě modhčkv miitéinv Vyňalii

ie á hile truhličky polihiU je H

vlny robotiícué yl yi e tišily

"le to jediné co jsem ti

lhovutt liudiU po luhožee Ulít

tee' ravik k td uiHeecha nit lo-

ži smrtelném "Octneš U se kdy
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Kodičo přátelé aneb známí by měli e o to poHtarati by
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Marií rWiimovala h iivuíovuIh

kd jo $k Munži latví ji WA-l- o

hýli vif po kU-r- toužila
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odříkaní mlíyly
jejím Ktiem životu NuvŽdouc eo

říci ifiléelu hIm odinčiila ijícnj-vťh-

ctitele poblednu iej-lid£í-

Oto byl v řeči odmírVný v

ehoviiní přímý a n brouKi-n- co

jři jiiičm víak by bylo urazilo u

nčbo dálo pfiroycn' h nikdo

tte tomu lieilivil jako te ludlVÍ
rne ía: jedna kvčtiím voní u dru
ha vfmň iienň rpíímnotit a do

hrotu jež zíraly z jelio očj a je

vily ne v každčín hIovč nedaly
vznik nouti nevoli h jeho impíino
hy čiwtými
N'a pohled Mariin na nčjý prH

púlnoe rýmoval doma haněn od- -

povčílčl píÍHnč: "I neděkuj dra-liouhk-

Ixiue arei (dut chudí ale

milujeme Ke a lič-ja- [třeee vyHta
íínio Jxine ohii zvyklí prontotč
dovedeme He uskrovnili Ty oh

MarAA NÍ Mima domaenoHt vňe

ehno hí uSijeS a tím vyzÍMkime na

divadlo na knihy a Hiiad i nn ní

jaký koneert"
Oto rozvinoval dále obraz bu

doucna luzný ale jí nelákal Srd

ce jejj neal)UHilo proto pnulecji
ohraznoKt He nevzhouřila huivh1o

vé nerozriiAily aváak tíže jnkil
padala nn prwi její Ve vzduehu

dojinta viwlo nčeo těžkého a hra-

nilo volnému vydeehiiutí
' mlčení před loučením tak

významném jak přirozeném do-

šli k hytu Mariinu I' domu kc

loučili Maric klidné snaže he

t lofiu rozloučení na míru

nejkratňí Oto váínivč prodlužil-j- e

loučení juVh míru

"dak dlouho zústani-S?- tázal
ne

"Nevím ale týdní jíntč "

"Týden hez tehe! ('o i po-
čnu?"'

" I 'plyne jako kcii ''
"no jo k o vňeelino ve Kvétč —

Zde jen je otázka jak?"
"Dudu ti aspoň vzáenčjHÍ" ko-

ketovala žertovné

"Toho netiehu!" zvolal Oto

"Ty se neovšedníš nikdy!"
"Umlčili jen Ntálým celý tý-

den" žertovala dále

Chtěla příliš 1 rudnou míru

zaměnit i za pravidelnou
"Budiž utáhni jen ty!" odpo-

věděl vážné "Moje povaha jen

Ktálost zná ale ty mi čaNto píi-pmlá- i

jako lesklý motýlek kte- -

lYdío jselll jeítč nepřipevnil"
"A en Ih tak řekl kdyhy ti

uletěl?" tázala se Marie zkouše

!! moe svou

"Nie" odvětil určité ale te-

mným llIllSNII

"('oplatím wlovu? Nerozhodu-

jí zde ledna! hyeli" pravil Oto

ustiť
"A co hyn uennl tázala se

Marie pološeptem
"Co činí potupený muž" od

povídal Oto "A víak nežertuj

niei ve chvíli vážné a H včel vel-

ikou Nejsem ptáče He kterým hy

ne nudilo nahrávutí it Jak je
jseiuť lvem kterého o

dráždit i íá jsem k tohS

připoutal hytost kvoii vcikerou a

tehou utratil hyeh všecko eo mne

poutá k životu Od véiio dětství

KÚpuslm již noui utrH ulnti

matky jxein hrponal ote nit íe

inřvl v thd-- iiejroíhodiiějsi n

hrutr ťiiliv v hMiim t ivolu uud

th Nu utuddvdi protloukal jeiu
Mi tklné včteiH jeli heh veily

íiiei ItvIUUvil I je ilčU It

Vt hlttJeiowit hUkti poťiial jvm v

teprvt při tuhí na mne po

hhtlU H přede mnou ráj e ute

Vřel U4UU jej oUvM
U-- mnou pkU se iiiti mukumi

Ž4tltvosti i irýíioJ dtUevní ni

v ti Mil

lm nleuehi iie Otu vhtčU u

e pi
feK-- lete JfUrinrtU há

li nml kury )í li d lUku UU

pwď ui
I ' ť' i

rvui kt krall dttnhUU J ka

itik"i Otu (Urýí přd id

Mďum ktj ' Soidd

iv lnt j hn pl-'- e limito i

t4 nU k vv 1 4 n ' kMA jru
i (

! en nVu h t i

t t( it4 y U4 duu w %kryjt

k(! n'Mrvije v Mih

sp Híh ka yi diihu

nou loiSli hh Ui'htH

(4M
4 kllt Otu

žena hyla v doběj poddanství pro
rohotníky a dodávala nyní v dobo

svobody panství několik škúdeú

polí luk a hájů Zámek budova
rázu starobylého h nátěrem mo

derním takméř v zelení parku a
sadíi zaniká označuje!! jej však Z

daleka vížka v podobě klece na
níž [io směru větru se točí hvězda
žlucená Má pěkný portál tesa-

ným v mramoru erbem šlecht iekě

rodiny české která jej stavěla
několik arkýřů a nad portálem
kamenný pavlán vyhloubený v

podobě lodě s něhož hc vine dolu
llřeétiin zelený
Tři široké silnice nerozjeté ve-

dou k zámku První přímo od

portálu táhne se k městu Vrbicí
které vystupuje na konci stromo-

řadí jimiž silnice jc vroubena
Od zámku hledícímu připadá ja
ko hy zámek patřil k městu jak
jc mu Mlzek Jirulia tociei se K

západu vede k Olšovu malému
Hlíiteckii pani beviiiské který dru

lidy býval pouze dvorem popluž- -

iiíin panství Dubínského jako po- -

Ines jím je dvůr Mírov ku které- -

mu přijíždí se jio
1 re! i silnici

směrem vyctiodnim uirov je fo- -

khidnicí a špýchnrcm zámku I n

hínského vydržuje panství Sta
ré zbytky linutu Mírová na malém

vršku homolovi) ém svědčily že

zde sídlívala rodina šlechtická již

patřilo bohatství kraje prve než

si vystavěla Dubin kde sestupova-
la k úpadku až íiskurem statky
její rozprodány roztístily se vc

více statečku a panst viček Z

bývalé tvrze zachovala se vysoká
kulatá véž a tři zbytky zdí vnitř
ních jež tvoři odkrytou síúku n

nazývají se "modlitebnou" Pra-

vou modlitebnou u zříceniny jest
však kaplička stavěná u zřícenin

ve slohu rcnaisaněním Kaplička
zasvěcena byla sv Anne v jejíž
den slavila se u knnličky i v Mí

rové veliká pouť V ten den pu
lovalo na Mírov na sta nábožných

poutníku z okolí již tábořili ven

ku pod širým nebem tak že pout
nická tato výprava podobala se

téinéř obležení tvrze Dvůr Mi

rov s vesnicí téhož jména s ko

Mcleiu školou farou a hrobkou

lodinnou rozkládaly se těsné pod
v rškcin

(1'okrnfovAnt)
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dlíéky se uvezly í s rukama ve

klín očí dívčiny upřely se k ze-

mí Na zemi u nohou jejích ležel

list zažloutlý Vyhodila jej z kní-

žek neopatrná Rychle se schne

ahy jej zvedla a uložila opět na
místo Iíst zažloutlý rozšířil stu
ehlínu kolem Marii hylo jako
hy vycházel ze hrohu od mati-

cky Nebyl to ohrázek jak se do-

mnívala ani modlitbička ale list

psaný rukou úhlednou Snad list

milostný který matka uschová-

vala líbávala snad slzami rosí-ala- ?

Ano zde jsou stopy jejích
slzí Matka milovala jistě vřele a

upřímně Marie zlíbala list
vřele

"Mám li jej čísli" myslila si

"Ne" islpovídala sama Hohč

"Nczncsvčtím zvědavosti matči-

no tajemství"
"Což není li to tajemství" vy-

bízela zvědavost dívčí A kdyhy
co by v lom mohlo být zlého pře-čis- ti

si list který matka uscho-

vávala v iiiodličkách '"
Marie rychli! rozbalovala list li-

hy předešla každé myšlénce zbra-

ňující a četla hez odkladu

('Vila zbledla ruce sklesly v

klín

(''ctlii ještě jednou a zase chví
li trvala ve strnutí
Hainií svit ještě ji stihl zírají

cí ii il list sežloutlý Oči její plá
ly tělo jako ztuhlé výraz ne

skonalého zápasu vi! tváři strha
né v rukou sežloutlý list křečo
vité siuaěkající
"Ach rozumím nyní soused- -

i i - i - i
ee zvonila a vysKociia rrcue
mnou otevírá hc cesta k výši ny-n- í

mohu stoupat i jak chci vyso-

ko Matka dobrá matka' mi list

knížky vložila Kde však nale

znu pisatelcT Kdyhyeh putovali
měla po ('echách celých nalézt i

jej musím To jméno jsem už nč- -

kile slyšela Kde jen?"
Opět dívka sklesla na sedadlo

ruce svisly iiunlleic icio odpoči-

nek hledalo ale nenalezlo ho -- -

Zápas nepokoj válčily v duši její
a zmítaly jí ubohou jako stéblem

bouři Nenalézala-l- i před tím

steziěkv z bludiště života octla

nyní na rozcestí osudném Ne

osudnv list iievložila do knížek

matka která dítě miluje tento

trpkého boje nebojuje v ti -

í matčinou Vždyť tento list stř
íl lupen poslední s korunky její
Anděl v podobě niatěiuč vznášeje

se stále kolem dívky zmítané ži-

votem neměl více peruti čistých

pouto jež s niidemíiit ji slučova-

lo bylo přetrženo ideál stržen

ve skutečnost dívka ztratila ves

la životního ztrácejíc víru ve

ťtuuftt a spravedlivost
"dá chci jezdili v kočáře ehei

milí krásné šaty hýli na výši"
pravila si

Neut li to bílá postava tamo po

de křižem? Itrozi jí zastírá tvář

u odvrací se od id Mrtvá matku

snad vstala i hrobu u napomíná

ji Mnut ta Jen hunu se putno
na #dt prvni paprsek sloneéni

"Matička matičko" iíiiphtktthi
livka "Ty j-- hýlu andělem n

přece ji íhře4dt iXlt jsi Mtidí

ttit a t& tu tehe usmrtili l!oiu

mini už všemu dá viak budu dč

molu nt a mutd se mi dohře puvo

lle

A dUkH pbývjío nitru #tni

ecjie viry livtU duchu naději doj
lotdoueiu které tlut jtončjt pléd
id vYulupoVittu čím Oee prototU

liiuntit 4 !uue se roAkrtčuui
tu nud loud tUlu Jitru kii-i-

jilru ale v duU divky nd
tane tu pukhdviu jko hy Jií pol

jihu se tíitttolttv ) Kvóty jita tt

vdh hia v huuft pnU thi tt ny

id rhUd tdy j u vhUit hH

epid mé
"Míiian tuikov pfiv ji if

iUIaIa mutohiu" iplkU M

tle kořoe

vyléčí PIJÁGTVÍ

ttt fv
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Chcete se naučiti
anřlicky za tři mísíce? ~

Objednejte sl u nás učeb-

nici profesora Zmrhala:

'Anglicky snadno'
Pouze 50c poitou 5 5c
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